CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AO PROJETO DE LEI N°
99/2018. Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito,
às dezoito horas e quarenta quatro minutos (18h44min), no Auditório e Plenário
Edílio Ferreira da Câmara Municipal de Toledo, Estado do Paraná, teve início a
realização da Audiência Pública, Convocada pela Comissão Saúde, Seguridade
Social e Cidadania (CSS), para discussão e debate sobre o Projeto de Lein° 99,
de 2018, de autoria da Vereadora Olinda Fiorentin, que "Dispõe sobre a
proibição de fogos de artifício e similares, com ruídos sonoros, no
Município de Toledo". A Audiência foi presidida pela Vereadora Olinda
Fiorentin, Presidente da Comissão e contou com a presença dos Vereadores
Membros da Comissão, Marcos Zanetti, Vice-Presidente, Edmundo Fernandes,
Secretário e pelos Membros Pedro Varela e Marly Zanete. Ao proceder à
abertura da Audiência Pública a Presidente da Comissão, saudou todos os
presentes, membros da Comissão de Saúde, Seguridade Social e Cidadania,
demais Vereadores, servidores, assessores, a imprensa, os representantes da
sociedade organizada, internautas e a comunidade em geral, que estavam
acompanhando e participando da Audiência Pública e informou que a audiência
estava sendo transmitida ao vivo no canal da Câmara, no youtube. A Presidente
fez alusão aos artigos 287 e 288, do Regimento Interno e salientou que compete
regimentalmente à Comissão a elaboração de Audiência Pública, para receber
os representantes das entidades organizadas e demais munícipes e emitir
parecer antes de sua apreciação pelo Plenário. Frisou que a Constituição
Federal, a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno, asseguravam a
participação de entidades representativas da comunidade em audiência pública
no processo de elaboração, aprimoramento e instrução de matéria legislativa
em trâmite que tratava de assuntos de interesse público relevante e que em
observância ao previsto na legislação, a Comissão convidou a sociedade
organizada de Toledo e demais interessados para participar, debater e tomar
ciência da proposição referente à "proibição de fogos de artifício e similares,
com ruídos sonoros, no Município de Toledo". Comentou também que o O texto
que instrui o Projeto de Lei n° 99, de 2018 e o texto da respectiva mensagem
estão postados no site da Câmara Municipal, no link Audiências Públicas e no
SAPL. Na sequência a Presidente da Comissão solicitou ao Vereador Pedro
Varela que fizesse a leitura do Edital de chamamento para Audiência Pública.
Dando Continuidade na Audiência, a Presidente informou que foram expedidos
convites para entidades diversas e demais órgãos e aos cidadãos para que
estes pudessem se fazer presentes nesta Audiência Pública de instrução do
Projeto de Lei n° 99/2018. Além dos convites por e-mail, redes sociais e
imprensa, foram oficiados os seguintes órgãos, entidades, pessoas e
autoridades: - OFICIO n° 60/2018 — GIOVANI FERRI — Promotoria de Justiça
de Proteção ao Meio Ambiente. - OFICIO n° 61/2018 — NEUDI MOSCONI —
Secretário Municipal do Meio Ambiente, que não pode estar presente, - OFICIO
n° 62/2018 — SOLANGE DA SILVA — Presidente da OAB Subção de Toledo,
representada pela Senhora Cláudia M. Fernandes - OFÍCIO n° 63/2018 —
KATIA SCHU — Presidente da AFOCATO (Asso[[ciação Focinhos Carentes de
Toledo - OFÍCIO n° 64/2018 — MARCOS PAULO DESTEFENI — Presidente da

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná 3

Associação Comercial e Empresarial de Toledo — ACIT, represetado por Danillo
Gass. - OFICIO n° 65/2018 — MARIA CECILIA RORIG DE LIMA — Presidente
do Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais - OFICIO n° 66/2018
— MARCOS SPERKA — Tenente Coronel do 19° Batalhão de Polícia Militar -
OFICIO n° 67/2018 — LUIZ EDUARDO ZARPELLON — Capitão do 2°
Subgrupamento do Corpo de Bombeiros. Na sequência a Vereadora convidou
para compor as mesas as seguintes autoridades: GIOVANI FERRI —
Promotoria de Justiça de Proteção ao Meio Ambiente. NEUDI MOSCONI —
Secretário Municipal do Meio Ambiente. SOLANGE DA SILVA — Presidente da
OAB Subção de Toledo. KATIA SCHU — Presidente da AFOCATO (Associação
Focinhos Carentes de Toledo. MARCOS PAULO DESTEFENI — Presidente da
Associação Comercial e Empresarial de Toledo — ACIT, representado por
Danilo Gass. MARIA CECILIA RORIG DE LIMA — Presidente do Conselho
Municipal de Proteção e Defesa dos Animais. MARCOS SPERM\ — Tenente
Coronel do 19° Batalhão de Polícia Militar, que justificou sua ausência. LUIZ
EDUARDO ZARPELLON — Capitão do 2° Subgrupamento do Corpo de
Bombeiros que justificou sua ausência. TANIA BILATO — Presidente da
Associação dos Familiares e Amigos dos Autistas de Toledo. CLAUDIA
KONZEN — Professora e especialista pós-graduada sobre o tema AUTISMO.
POLICIAL Sebastião Madril da Silva — Vereador e autor de Projeto de Lei
similar a este no município de Cascavel, que justificou sua ausência. CLAIR
PAULA SCHIMDT — Mãe de dois filhos com espectro autista e Representante
da Guarda Municipal de Toledo-PR, CM De Souza. Após a composição da
Mesa, a Presidente passou a palavra ao relator da matéria, Vereador Pedro
Varela, para que este pudesse fazer uma explanação do conteúdo da lei. Foi
feito a exposição de slides, para apresentar à população presente de forma que
esta tomasse conhecimento do que estava sendo debatido acerca da matéria.
Conclusa a fala do relator, a Presidente passou a palavra aos demais membros
da Comissão que almejassem se manifestar. Fez uso da palavra a Vereadora
Marly Zanete e o Vereador Marcos Zanetti. Dando continuidade, a Presidente
fez uma apresentação de slides com a exposição dos motivos que levaram à
elaboração do Projeto de Lei em discussão. Conclusa a explicação, fez uso da
palavra o relator da matéria, após fez uso a Vereadora Marli do Esporte, o
Vereador Edmundo Fernandes, a Vereadora Janice Salvador, e o Vereador
Leoclides Bisognin. Na sequência foi passada a palavra à Senhora Maria
Cecília, Presidente do Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais,
o Representante da ACIT - Danilo Gass, o Vereador Marcos Zanetti, o
Promotor de Justiça, Giovani Ferri, a Representante da OAB — Cláudia M.
Fernandes, o Senhor Ronivaldo Fagundes dos Santos — Empresário de fogos
pirotécnicos, da Cidade de Cascavel, o Promotor de Justiça Giovani Ferri e a
Senhora Solange da Silva. Na sequência fez uso da palavra a Senhora Clair,
mãe de duas crianças autistas, uma delas com autismo severo, outra um pouco
mais leve. Após, fez uso da palavra o CM De Souza, representando a Guarda
Municipal, a Senhora Tânia Bilatto, Presidente da Associação dos Autistas, a
Senhora Cláudia — Professora e Pedagoga, especialista em educação especial
e neuro psicopedagogia e que há vários anos trabalha com alunos autistas.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Página 2 de 3

Olin
Presidente da Comissão d guridade Social e Cidadania

Zanetti 	Pedro Varella
Vice-Presidente Membro e Relator

J1-/0-17

E 	do Fernandes 	Marly Zanete
Membro Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Dando continuidade, foi passada a palavra para a Senhora Kátia Chu,
Presidente da AFOCATO, o Senhor Cristiano Dall'Oglio Rocha, Secretário de
Desenvolvimento Econômico de Toledo-Deseco, o Senhor Ivan Peron, a
Senhora Ursula Érica Boroske, a Senhora Mayara, Psicóloga do Município de
Toledo, a Senhora Lilia Lacerda Alves, fundadora da AFOCATO, a Senhora
Ireci, protetora de animais abandonados. Findadas as falas dos presentes que
almejaram se pronunciar, a Presidente solicitou aos presentes que
levantassem as mãos quem era favorável e após, quem era contra a
proposição para fins de registro na Audiência Pública. Desta forma, houve, por
maioria, a conformidade com o referido Projeto de Lei, ficando desta forma
registrado o posicionamento dos presentes na Audiência. Concluídas as
discussões e os questionamentos dos Parlamentares e representantes da
sociedade organizada, a Presidente, em nome da Comissão de Saúde e
Seguridade Social, agradeceu a presença de todos, e, não havendo mais
nenhum munícipe querendo se manifestar e nada mais a ser tratado, declarou
encerrados os trabalhos às vinte horas e quarenta minutos (20h4Omin), do dia
vinte e oito de agosto do ano de dois mil e dezoito (28.08.2018), determinando a
lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelos demais membros da
Comissão Especial Presentes na Audiência Pública. PLENÁRIO EDiLIO
FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado do Paraná.

APROVADA INDEPENDENTE DE VOTAÇÃO
SALA DAS SESSÕES, 28 de agosto de 2018

Presidente da Comissão de Saúde, Seguridade Social e Cidadania
*Assinaturas referentes à Audiência Pública da CSS, ocorrida no dia 28.08.2018.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Página 3 de 3

Amara Municipal de To lo
Estado do Paraná

COMISSÃO DE SAÚDE, SEGURIDADE SOCIAL E CIDADANIA
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Projeto de Lei n° 99, de 2018, que "Dispõe sobre a proibição de fogos de artifício e similares, com ruídos sonoros, no
Município de Toledo".

18h3Omin do dia 28 de agosto de 2018
NOME

...
ENTIDADE

,
DOCUMENTO ASSIN(ATURA

1
`i Y / cx--_ RD wc.4-.,(1 	Y) (3„-R,c_14-t- 0 Li 310 0-35-- 3

2 . 	* no C Ato ,21L-to 635,c) _21.;
,-12>trná0L-là-s O R CSRUP63-45-P3b Çffl!.M19tb-

4  WZL. f)-u32±Aiva, Jekvi- APOCA1-0 5, 4€0.,( 2-1.‘ -3 G1 . 3 Samk,

5

6  A ârvti 	ILril  (3 2 5ws ,”.6
Tzaf wiorpip ..'m

7  -LuXttNAtç "ç) .f)'(\e341,04D 1--51Q? /-(.5r). 	3c9, -O
8

yy1

9 ClAt'AÏ BA s . 	. I' - - - F -` 	7 / ,t 	I 	. 	-
11 ,. ,n.4  41 	, cd_Lt- 5.1  an eV 6-_3 w  X Gr
12 -#2 	gà,ru ÇOCA-r40 _A g 1°)A-3W,

yo 796 - o
.. 	• ciZR.,

4,,e,.,,, . _13  ,Cm,u:elêt 	. .-i/Y1 916t, A.  O C4 -00 9-
14

Amara Municipal de ToOdo
Estado do Paraná

COMISSÃO DE SAÚDE, SEGURIDADE SOCIAL E CIDADANIA

AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Projeto de Lei n° 99, de 2018, que "Dispõe sobre a proibição de fogos de artifício e similares, com ruídos sonoros, no
Município de Toledo".

18h3Omin do dia 28 de a osto de 2018
NOME

_ 	 ,
ENTIDADE DOCUMENTO ASSINATURA

1  /1.9.d 	VO (x) fl  	 i i 	') 3 , G-“,  539 -c - 	5

2  .rhaid 	' 	e_ mg 	kitut) 41299-67- S
\/ Al /V I- 	r? .1Í)' Pr wYytTromff 	•-•-- 2/S-  ^)- 4  f . , -(

-"If

4 0-p:1_,,lyt/o Aeie Z 	̀2 -%•_ -- 5';--.? 6
5  C- M ‘)/ ,0/6.  3023 - 2f " et .ous 	•

i'l 6ftFv,  , 	c211;  il  ck ctb t° 	- .1 5 -<)-.5-2190 '-'• 	•
7  Or\ONÁ)1/4 	613 	_1(i/e-k/L% ()Z \(\(\/-- tii- VI). -0(Or3 Li
8 /(40)CLQJ 	aj/Y) 	1-e P_á ,9a)() 	6Q\nn 15)0nd(9-b °I I  " 7.°1 c' - \C)  1  • 9  Dr\ 	--ci...- 	sLà 	<5, 1 	1 	\ 	\ 	) 	! 	 I 	1 Q(1-4oSa,i 1

-;. A°
' 	-4-

11 LI E 	. 	,, .,,. ir

12
g- S 9- 3.55 g,. (- bei

9a4,7;d8b 1/ ke rei~ %1  Ál(ilé À ira571/,  f'0
13 4À . 	,
14 Ord.u. 	\EA .etto-i'J

I

,iml 	l e.nn.  ° C 9'i3 . 2$r-  O

c

C :)

Amara Municipal de Todo
Estado do Paraná

COMISSÃO DE SAÚDE, SEGURIDADE SOCIAL E CIDADANIA

AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Projeto de Lei n° 99, de 2018, que "Dispõe sobre a proibição de fogos de artifício e similares, com ruídos sonoros, no
Município de Toledo".

18h3Omin do dia 28 de aaosto de 2O1R  •
NOME

- 	---- 	--- -- --,
ENTIDADE DOCUMENTO

,

ASSI KW-  a
1 1\kkte4or> 	7 	à-i-s\ (.44,(>,\I) 	uniiAo 9 .6-A- 6 ,0,G (  4100401

2  )\InCit--)\ -6CM.d_f2) 	- S ' Cd--tlic— J 	C().5' 	A-3--,s' -Kze,
3 PnARCOS 	zikkr --T"n (,'-- 	Usu2c40/9,9-) cG "-g 8 .--)7 .----".."-W-__ -'

(),S), ---c),\a,- G2-1)- -e 	j_
5  r--9 : • 	D
6 I

L
1/17,

'UU((-- Gz.
,

. j-, - 	LA---U C-4-'152
8

i
, 	._> ..à 	.-e--.-  	7--Lc_ .-.71---- Cerr 3 L-..-71, \--)"') '--,t '17 	W)

9 — iti2,
•

-OviCha. CinfriViA4 ak QU \32 ______
11  • 71  ÇA:5:1,vvi -0A -0
12 tiAA,' -41.214„ 	k wt-rocw, eidd n-v t 2/vot OU ,3/2.621-
13 ... 	. ./ 	''' 	--- 	,„ #4, /. 	4 I_ • 	1  Z i 016.5e 	- --,
14 /

Amara Municipal de Toedo
Estado do Paraná

COMISSÃO DE SAÚDE, SEGURIDADE SOCIAL E CIDADANIA
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Projeto de Lei n° 99, de 2018, que "Dispõe sobre a proibição de fogos de artifício e similares, com ruídos sonoros, no
Município de Toledo".

18h3Omin do dia 28 de aciosto de 201 ..,  rE, mAN Lplwou  ENTIDADE DOCUMENTO iip 	, 	• 	a ,):kritil

1) ft 	/PM. ttibiÓlÓokd 90/MATF

2  s. e A 	(  .1. Kgf • 	(ÇÃJÉI ,t_ .À. 	kf 	AL _À ) ,  -7 6352 Ati

4

5

6

7

8

9

1 1

12

1 3

14

amara Municipal de Toedo
Estado do Paraná

COMISSÃO DE SAÚDE, SEGURIDADE SOCIAL E CIDADANIA

AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Projeto de Lei n° 99, de 2018, que "Dispõe sobre a proibição de fogos de artifício e similares, com ruídos sonoros, no
Município de Toledo".

18h3Omin do dia 2

NOME
_ 	__

ENTIDADE DOCUMENTO ASSINATURA

/4/o 2f ,8.1f99
2  4-Q12,t. 	C;u 	bellk4ocç.e- 093 	,t)i GQ9-„i',2- k39-r4

.£0.2:,,e_ (-," )-, /SG8ç,G
roa,

Qotkx.s,9,Su._
4 .

5
 " 10 359.53-9 7-

' JOkÇA.  G 't,yi-cLo.
6' / 	,e,„,,,,,d.,17 -zi Ç.2.`s°,0 .,  0/. 1 • -5' .'9-_c}. 	<_) • ~Aii•

7
8  Carbli no, 	---p, 	mcç.sc. 39 . °P1L-1.90--

i 	10 OW-IV.Ora
.40' n

11 - 	e 	\

12

13 & 	A LN.12-) 	0--c_ 500 ,,VIN A55- 	(ni 	—idlc-3 b.05b.05;4\
éqe.5011, /mwroxiA£Ccuif 1 	Cl - P_Q 	d-uo._ a c7- 	aA CD,

Amara Municipal de Toledo
Estado do Paraná

COMISSÃO DE SAÚDE, SEGURIDADE SOCIAL E CIDADANIA
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EIDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Projeto de Lei n° 99, de 2018, que "Dispõe sobre a proibição de fogos de artifício e similares, com ruídos sonoros, no
Município de Toledo".

18h3Omin do dia 2 •
NOME

- 	- 	- --- 	--- -- - -,
ENTIDADE DOCUMENTO ASSINATURA

1   á-Q.ese:: (Siv\e/ÀAAJ,-, e ÇkpcJL IC)--• ,f 1 S-Cpo 02— -rg
2   f 	A 10L 	' _ 0<a(o3 is 	oã 07 / 4
3   Wth9-1-4a_cpt-4- 53(Ái2p_  --ry-\.-96L_ 5 . 	--C.6o 	— 3 09  )"‘:.- 4k-ke-Q-)k-Q 40 ,41bric1—.

5
6 4 	Mx9it) 126 Ie. 531t 	Ocl  - O I'
7  )0/1() 	° 	-- 	. O . 	,e,G(991  . 	.°$ 	.-

--. 	-
1.Ç

8  loarCq. 	czárKK7 i‘t/  -
9   --Ó,Nsd,s\-{1,0 h4-4 )̀.A-) (-15LAN-k  11 (4

R 	!giro",
12 , 	ze....„,r..,,,,,. 	___,,,..._..._,..,,.„,_

--`n-ç?)-2-.)-- Ã.\.
13
14_.̀ .--jçxricstÁ k70 	..-5 crv 	4_ 7 ez30,4,ziz,

c

C)

Amara Municipal de Toedo
Estado do Paraná

COMISSÃO DE SAÚDE, SEGURIDADE SOCIAL E CIDADANIA
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Projeto de Lei n° 99, de 2018, que "Dispõe sobre a proibição de fogos de artifício e similares, com ruídos sonoros, no
Município de Toledo".

18h3Omin do dia 28 de a osto de 2018
NOME ENTIDADE DOCUMENTO ASSINATURA

1  DP, 	u?-1(5. 	1 q LE"-e,  i• A . ,,cs( jaq G - • '2 a3.1-2-z-<à•
ia,749 	lit'cê4fro ,4-,)13

/ 	, 	• i 	."11r5

3 V.C.t~e.,(-eit- I 	• /
4 . 	, 	---.91,1-t  x In À 	/ Akb -~"sillIff~

5
~Ag is____.

C' 	 •

‘  ,1  1 	S

6 e vt„.(:: g3-14
-,

7
8
9
11
12
13
14

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 828D2AACD173C017690C2482B4BD6830 CODIGO DO DOCUMENTO: 021605
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

PL 099/2018
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin